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BÁO CÁO
Tình hình tổ chức, hoạt động của HĐND xã 

6 tháng đầu năm và nhiệm vụ 6 tháng cuối năm 2024
(Trình tại kỳ họp thứ 9, HĐND xã khóa XXII, nhiệm kỳ 2021-2026)

I. TÌNH HÌNH TỔ CHỨC CỦA HĐND 6 THÁNG ĐẦU NĂM 2024
Tổng số đại biểu HĐND xã, hiện tại còn 25 đại biểu, đến nay vẫn hoạt 

động ổn định, được phân làm 3 nhóm để hoạt động.
- Nhóm 1 Thôn Đỗ Thượng gồm 12 đại biểu 
- Nhóm 2 Thôn Đỗ Hạ gồm 10 đại biểu
- Nhóm 3 Thôn Đạo Lâm gồm 3 đại biểu 
Thường trực HĐND tổng số 04 đại biểu: trong đó 01 Chủ tịch HĐND hoạt 

động kiêm nhiệm, 01 Phó chủ tịch HĐND hoạt động chuyên trách và 02 ủy 
viên là trưởng ban pháp chế và trưởng ban kinh tế. 

Ban kinh tế - xã hội và Ban Pháp chế HĐND xã, mỗi Ban gồm 05 thành viên: 
01 Trưởng ban; 01 Phó trưởng ban; 03 ủy viên, đều hoạt động kiêm nhiệm.

 Đại biểu HĐND đều có lập trường, tư tưởng, chính trị vững vàng, đạo 
đức, lối sống lành mạnh giản dị, chấp hành và thực hiện nghiêm túc Nghị quyết 
của Đảng, HĐND các cấp, pháp luật nhà nước, các quy định của địa phương.

II. TÌNH HÌNH HOẠT ĐỘNG CỦA HĐND 6 THÁNG ĐẦU NĂM 2024
1. Hoạt động của HĐND tại kỳ họp
- Chuẩn bị tốt các bước tổ chức cho kỳ họp thứ 8, ( kỳ họp cuối năm 2023) 

vào ngày 29/12/2023 đạt kết quả cao, kỳ họp bàn và thảo luận nhất trí thông qua 
04 Nghị quyết gồm các Nghị quyết sau:

 + Nghị quyết về một số giải pháp thực hiện nhiệm vụ phát triển kinh tế - 
xã hội năm 2024.

+ Nghị quyết về dự toán ngân sách và phân bổ ngân sách Nhà nước năm 2024.
+ Nghị quyết về việc Quyết định chủ trương đầu tư Công trình: Cải tạo 

Nghĩa trang liệt sỹ xã Phạm kha.
+ Nghị quyết về việc Quyết định chủ trương đầu tư Công trình: Cải tạo nhà 

làm việc cũ UBND xã Phạm Kha.
- Để chuẩn bị tổ chức tốt cho kỳ họp thứ 9, HĐND xã khóa XXII, nhiệm kỳ 

2021-2026 vào ngày 15/07/2024. Thường trực HĐND xã đã chủ động trước 35 
ngày tổ chức hội nghị liên tịch, mời Thường trực Đảng ủy, Thường trực HĐND, 
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lãnh đạo UBND, UBMTTQVN xã, Trưởng ban, phó trưởng ban của hai ban, 
Ban kinh tế - xã hội và Ban Pháp chế HĐND xã, Nhóm trưởng các nhóm 
HĐND, các Ban, Ngành liên quan, triển khai kế hoạch, thống nhất nội dung, 
chương trình, thời gian tổ chức kỳ họp 

- Nhìn chung các kỳ họp HĐND xã đều được chuẩn bị và tổ chức chu đáo, 
thời gian sắp xếp khoa học, đảm bảo nội dung chương trình đề ra; dành thời gian 
thỏa đáng cho việc thảo luận, chất vấn, trả lời chất vấn; các Nghị quyết ban hành 
sát hợp với tình hình thực tế của địa phương; nội dung giám sát chuyên đề xây 
dựng có trọng tâm, trọng điểm, đề cập đến vấn đề được dư luận nhân dân quan 
tâm. Sau kỳ họp thực hiện nghiêm túc chế độ báo cáo, có thông báo kết quả kỳ 
họp, tích cực tuyên truyền phổ biến các nghị quyết của HĐND và vận động nhân 
dân thực hiện nghị quyết đã ban hành.

2. Hoạt động của Thường trực HĐND
TTHĐND phối hợp với UBND, UBMTTQ xã  tổ chức, điều hành hiệu quả 

các kỳ họp diễn ra trong 6 tháng đầu năm, đảm bảo được nội dung chương 
trình, thời gian kỳ họp. Triển khai kịp thời nghị quyết của HĐND tới các Ban, 
ngành đoàn thể, đại biểu HĐND xã để tổ chức thực hiện Nghị quyết.

Ngay từ đầu năm Thường trực HĐND xã đã triển khai chương trình công tác 
năm tới lãnh đạo UBND, UBMTTQ, các ngành đoàn thể của xã, các đại biểu HĐND.

Tiến hành phân nhóm đại biểu HĐND để hoạt động; xây dựng, quy chế 
phối hợp giữa Thường trực HĐND với lãnh đạo UBND, Ủy ban Mặt trân Tổ 
quốc Việt nam xã; Quy chế hoạt động của Thường trực HĐND xã và phân công 
nhiệm vụ cho từng đồng chí trong Thường trực HĐND.

Thực hiện tốt chương trình công tác 6 tháng đầu năm, báo cáo kết quả hoạt 
động công tác hàng tháng, quý về thường trực HĐND Huyện theo quy định. Tích 
cực đôn đốc hoạt động của các Ban HĐND, các nhóm và các đại biểu HĐND xã.

Luôn giữ mối liên hệ giữa Thường trực, các Ban HĐND với cấp trên, với 
các đại biểu, các nhóm đại biểu HĐND, đôn đốc các Ban, đại biểu và nhóm đại 
biểu nâng cao tinh thần trách nhiệm, thực hiện tốt chức năng, nhiệm vụ của 
mình. Tích cực phối hợp với UBMTTQ, Ban công tác mặt trận các thôn tổ chức 
cho đại biểu HĐND xã tiếp xúc cử tri để nắm bắt, phản ánh ý kiến, nguyện 
vọng của cử tri, đồng thời qua đó thông báo tới cử tri kết quả kỳ họp, thông báo 
tình hình kinh tế, chính trị xã hội địa phương.

Thường xuyên phối hợp với Lãnh đạo UBND, Ban Thường trực 
UBMTTQVN xã, giải quyết những vấn đề phát sinh giữa hai kỳ họp theo thẩm 
quyền. Duy trì thực hiện tốt công tác tiếp dân, đôn đốc, giám sát UBND xã 
trong công tác chỉ đạo điều hành, giải quyết đơn thư, những ý kiến, kiến nghị 
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của công dân. Tích cực tham dự các cuộc họp của UBND và các Ban ngành về 
vấn đề có liên quan.

Phối hợp với MTTQ, các ngành đoàn thể, các thôn, tích cực chỉ đạo, tuyên 
truyền vân động người dân tham gia mở tài khoản cá nhân hưởng lương, phụ 
cấp, trợ cấp qua tài khoản, không bằng tiền mặt, đảm bảo quyền và lợi ích cá 
nhân của công dân. 

Chủ động xây dựng kế hoạch, thực hiện chương trình giám sát năm 2024 
của HĐND xã.

Sau giám sát Thường trực HĐND tích cực theo dõi, đôn đốc các đợn vị 
được giám sát trong việc triển khai, thực hiện kết luận của đoàn giám sát, giám 
sát việc tiếp thu, giải quyết ý kiến, kiến nghị của cử tri.

* Hoạt động giám sát của Thường trực HĐND
Trên cơ sở chức năng nhiệm vụ được quy định trong Luật tổ chức chính 

quyền địa phương và Luật giám sát của Quốc hội và HĐND các cấp. Thường trực 
HĐND bám sát vào Nghị quyết của Ban chấp hành Đảng bộ về thực hiện các đề 
án, kế hoạch chương trình xây dựng nông thôn mới nâng cao, thực hiện Nghị 
quyết của HĐND về chương trình giám sát chuyên đề, giám sát thường xuyên. 

Chủ động xây dựng kế hoạch giám sát chuyên đề theo Nghị quyết 36/ NQ- 
HĐND, ngày 02/08/2023 về chương trình giám sát năm 2024 tại kỳ họp thứ 7 đã 
được các đại biểu nhất trí thông qua. Sáu tháng đầu năm Thường trực HĐND xã 
đã thực hiện một cuộc giám sát chuyên đề, việc triển khai quản lý sử dụng các 
nguồn thu của học sinh theo quy định và các nguồn tài trợ hỗ trợ, ủng hộ năm học 
2022- 2023 của Trường tiểu học xã Phạm Kha và một cuộc giám sát thường 
xuyên, giám sát đột xuất bếp ăn bán trú của nhà trường vào ngày 20/03/2024. 
Đồng thời giám sát việc thực hiện Nghị quyết, trên tất cả các lĩnh vực kinh tế, văn 
hóa xã hội quốc phòng an ninh bằng trực tiếp và các cuộc họp của UBND xã.

* Hoạt động tiếp xúc cử tri
 Thường trực Hội đồng nhân dân xã phối hợp với Thường trực UBMTTQ 

xã xây dựng kế hoạch tiếp xúc cử tri, triển khai đến các nhóm đại biểu HĐND. 
Phối hợp với UBMTTQ xã, Ban công tác mặt trận thôn Đạo Lâm chuẩn bị 

cơ sở vật chất, hội trường, tổ chức cho đoàn  đại biểu HĐND Huyện tiếp xúc cử 
tri trước kỳ họp thứ 20, HĐND huyện khóa XX vào sáng ngày 20/06/2024 tại 
làng Đạo phái, thôn Đạo Lâm. 

Triển khai và phân lịch tiếp xúc cử tri với các thôn để tổ chức cho các đại 
biểu HĐND xã, tiếp xúc cử tri trước kỳ họp thứ 9, HĐND xã khóa XXII như sau 
thôn Đạo Lâm vào 19 giờ 30 phút ngày 21/06/2024; thôn Đỗ Hạ vào 19 giờ 30 
phút ngày 22/06/2024; Thôn Đỗ Thượng vào 19 giờ 30 phút ngày 23/06/2024. 
Địa điểm tiếp xúc cử tri ở tại nhà văn hóa của các thôn. Tổng số có 185 cử tri 
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tham dự và có 11 lượt ý kiến của các đại biểu và cử tri kiến nghị gửi đến các cấp 
các ngành. 

 Hoạt động tiếp xúc cử tri đảm bảo đúng trình tự thủ tục, thời gian quy 
định, các buổi tiếp xúc thông báo tới cử tri và nhân dân về tình hình kinh tế xã 
hội, kết quả của kỳ họp và tuyên truyền vận động nhân dân thực hiện tốt chủ 
trương, đường lối chính sách của Đảng và nhà nước và Nghị quyết của HĐND 
các cấp. Đồng thời tiếp thu giải đáp những ý kiến kiến nghị của cử tri. Sau buổi 
tiếp xúc cử tri, tổ trưởng của các nhóm tiến hành tập hợp các ý kiến, kiến nghị 
của nhóm đã họp trước khi tiếp xúc cử tri, để phân loại các ý kiến theo từng 
mảng các vấn đề mà cử tri bức xúc, quan tâm, đồng thời thống nhất nội dung 
chất vấn tại kỳ họp bằng văn bản, gửi về Thường trực HĐND xã tổng hợp.

* Công tác tiếp dân 
Công tác tiếp dân giải quyết đơn thư khiếu nại tố cáo của công dân được 

quan tâm TT HĐND xã duy trì lịch tiếp công dân vào thứ năm hàng tuần. Đôn 
đốc, giám sát UBND xã trong công tác chỉ đạo điều hành, giải quyết đơn thư. 
Tích cực tham gia các cuộc hòa giải, giải quyết đơn thư của công dân và các 
ngành có liên quan, góp phần ổn định tình hình an ninh chính trị, trật tự an toàn 
xã hội tại địa phương. 

3. Hoạt động của các Ban HĐND xã
Ban kinh tế - xã hội và Ban Pháp chế HĐND xã chủ động, xây dựng kế 

hoạch giám sát chuyên đề theo Nghị quyết năm 2024 đã đề ra. Giám sát các cơ 
quan, đơn vị trên địa bàn triển khai thực hiện Nghị quyết của Hội đồng nhân dân 
và các văn bản cấp trên. Tham dự nghiêm túc đầy đủ các buổi làm việc, các cuộc 
giám sát, các cuộc họp do Thường trực Hội đồng nhân dân, UBND xã tổ chức.

4. Hoạt động của đại biểu và tổ đại biểu HĐND
Tham dự đầy đủ, nghiêm túc các kỳ họp của HĐND; tích cực tuyên truyền  

chủ trương, đường lối, chính sách của Đảng, pháp luật của nhà nước và nghị 
quyết của HĐND các cấp tới cử tri, nhân dân. Giám sát cơ sở việc triển khai 
thực hiện nghị quyết của HĐND và các văn bản cấp trên. Tích cực phối hợp với 
các tổ chức, ban ngành, đoàn thể ở các thôn trong thực hiện nhiệm vụ của người 
đại biểu, gắn với công tác hoà giải ở cơ sở. Thực hiện tốt các phong trào thi đua, 
quyên góp ủng hộ các quỹ do Đảng, Mặt trận Tổ quốc phát động.

Các đại biểu tích cực tham gia các lớp học bồi dưỡng kiến thức cho đại 
biểu HĐND cấp xã năm 2024 do Huyện tổ chức.

Tích cực tham gia trong công tác tuyên truyền, vận động người dân được 
hưởng các chế độ BHXH lập tài khoản chi trả không dùng tiền mặt trên nền cơ 
sở dữ liệu quốc gia về dân cư. Tích cực tuyên truyền động viên người dân có 
phần mộ, và ao chuyển đổi nằm trong dự án khu dân cư mới Phạm Kha, thống 
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nhất việc đền bù. Đồng thời vận động các hộ đội 9 thôn Đạo Lâm có ruộng 03 
sau Hương sau Thùy, đồng ý nhất trí với chủ trương để dự án triển khai các 
bước quy hoạch khu dân cư mới. 

Các đại biểu ở các thôn tích cực tham gia và duy trì ngày chủ nhật xanh, do 
thôn phát động, dọn vệ sinh đường làng ngõ xóm, cắt tỉa đường hoa khuôn viên 
của thôn mình. Vận động nhân dân tự nguyện tham gia đóng góp làm đường giao 
thông nông thôn, đường điện thắp sáng, tạo môi trường “ sáng, xanh, sạch, đẹp.’’

Các nhóm đại biểu HĐND xã tích cực hoạt động nắm bắt, phản ánh kịp 
thời những ý kiến, kiến nghị của cử tri và tình hình thực tế ở đơn vị nơi ứng cử. 
Sau tiếp xúc cử tri, phân loại, thống nhất nội dung tiếp thu ý kiến, kiến nghị của 
cử tri, nội dung chất vấn gửi về Thường trực HĐND xã tổng hợp.

III. NHỮNG TỒN TẠI VÀ HẠN CHẾ
Hoạt động của HĐND xã 6 tháng đầu năm 2024 đã đạt được một số kết quả 

trên các lĩnh vực thuộc chức năng, nhiệm vụ và quyền hạn theo luật quy định. Tuy 
nhiên bên cạnh những kết quả đạt được cũng còn có những tồn tại hạn chế sau:

Vẫn còn đại biểu HĐND mới tham gia lần đầu thiếu kỹ năng, nghiệp vụ đại 
biểu HĐND nên có lúc, có nơi, có việc chưa phát huy được tốt vai trò của người 
đại biểu HĐND, việc nắm bắt, phản ánh những bức xúc, kiến nghị, sai phạm của 
công dân còn chậm có việc còn hạn chế, chưa được nhắc nhở, phản ánh kịp thời. 
Có những sự việc xảy ra rồi đại biểu Hội đồng khu vực mới biết.

Đại biểu HĐND xã ở cơ sở còn ngại va chạm, ít tham gia sinh hoạt với các 
tổ chức đoàn thể nơi ứng cử.

Vẫn còn đại biểu chưa tích cực tham gia các hoat động giám sát, hoạt động 
của người đại biểu, chưa kịp thời nắm bắt và phản ánh những bức xúc của nhân 
dân tại các thôn.

Chưa kịp thời phát hiện, ngăn chặn vi phạm của một số công dân trong việc 
thực hiện quản lý đất đai, vệ sinh môi trường…

Việc thảo luận, chất vấn tại kỳ họp chưa nhiều, chưa mạnh dạn còn nể nang, e dè.
IV. NGUYÊN NHÂN CỦA TỒN TẠI HẠN CHẾ
1. Nguyên nhân khách quan
Hội đồng nhân dân chưa có công cụ pháp lý đủ mạnh và hữu hiệu để 

thực hiện trong hoạt động của mình vì vậy hiệu lực của HĐND trước xã hội 
còn hạn chế.

Hệ thống pháp luật về hoạt động giám sát của HĐND chưa đồng bộ, đặc 
biệt là thiếu những chế tài, biện pháp xử lý sau giám sát. 

2. Nguyên nhân chủ quan
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Đa số các đại biểu HĐND xã hoạt động kiêm nhiệm nên chủ yếu tập trung 
công việc chuyên môn phụ trách, chưa dành nhiều thời gian cho việc nghiên cứu 
và tham gia các hoạt động HĐND.

Đại biểu HĐND xã chưa có nhiều kinh nghiệm công tác, nhất là công tác giám sát.
Vẫn còn đại biểu HĐND chưa nhận thức đầy đủ về vị trí, vai trò, tầm quan 

trọng của HĐND, có đại biểu có hoạt động còn mang tính hình thức, ít tham dự 
các cuộc tiếp xúc cử tri của Huyện và xã.

V. NHIỆM VỤ TRỌNG TÂM 6 THÁNG CUỐI NĂM 2024
Duy trì thực hiện tốt quy chế phối hợp hoạt động giữa thường trực HĐND 

với UBND, Ban Thường trực UBMTTQVN, các Ban của HĐND.
Tổ chức, điều hành kỳ họp thường lệ theo đúng nội dung, chương trình kế 

hoạch và đạt hiệu quả cao.
Tiếp tục thực hiện kế hoạch giám sát chuyên đề của Thường trực HĐND và 

Đôn đốc hai ban Ban kinh tế - xã hội và Ban pháp chế chủ động xây dựng kế 
hoạch giám sát các chuyên đề theo Nghị quyết giám sát của TT HĐND xã năm 
2024 đã ban hành.

Tăng cường công tác giám sát của Thường trực, của các Ban và đại biểu 
Hội đồng nhân dân; nội dung giám sát hướng trọng tâm vào các vấn đề còn 
nhiều khó khăn, vướng mắc, những vấn đề cử tri, nhân dân quan tâm. 

Tích cực đôn đốc, giám sát cơ quan đơn vị trên địa bàn trong việc triển khai 
thực hiện nghị quyết của HĐND xã, giải quyết ý kiến, kiến nghị của cử tri, thực 
hiện kết luận sau giám sát và thực hiện nghiêm các văn bản của cấp trện.

Các Ban của HĐND nâng cao chất lượng thẩm tra các văn bản báo cáo 
trình kỳ họp làm cơ sở để HĐND xem xét, quyết định.

Chủ động phối hợp với Lãnh đạo UBND, Ban Thường trực UBMTTQ xã 
và các Ban ngành chức năng để giải quyết kịp thời những vấn đề phát sinh giữa 
hai kỳ họp. Thường xuyên giữ mối liên hệ công tác với đại biểu, Nhóm đại biểu 
HĐND và các Ban của HĐND trong công tác.

Phối hợp với Mặt trận Tổ quốc tổ chức cho đoàn đại biểu, Tổ, đại biểu 
HĐND Huyện tiếp xúc cử tri, tăng cường các hình thức tiếp xúc cử tri ở những 
nơi có nhiều vấn đề nhân dân bức xúc. Nâng cao chất lượng hoạt động tiếp xúc.

Tiếp tục tích cực phối hợp tuyên truyền, vận động người dân đồng thuận 
trong việc giải phóng mặt bằng, đảm bảo quyền và lợi ích của công dân. 

Tích cực tham dự các cuộc họp của UBND và các đơn vị, Ban ngành khi 
bàn về nội dung liên quan. Duy trì thực hiện công tác tiếp dân, giám sát việc giải 
quyết đơn thư, khiếu nại tố cáo của công dân.
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Đại biểu Hội đồng nhân dân là những người đại diện cho ý trí nguyện vọng 
của nhân dân, vận động nhân dân tích cực tham gia chung sức xây dựng nông 
thôn mới nâng cao.

Các đại biểu, Nhóm đại biểu HĐND thực hiện tốt chức năng, nhiệm vụ 
theo quy định; tích cực nghiên cứu chủ trương, đường lối, chính sách của Đảng, 
pháp luật nhà nước, nghị quyết của HĐND xã để tuyên truyền vận động cử tri 
thực hiện tiếp thu, phản ánh kịp thời ý kiến, kiến nghị cử tri.

Triển khai, tổ chức thực hiện kịp thời ý kiến chỉ đạo của cấp trên. Phối hợp 
chuẩn bị, tổ chức thực hiện hiệu quả kỳ họp cuối năm 2024.

Trên đây là báo cáo tình hình tổ chức, hoạt động của HĐND xã 6 tháng đầu 
năm và nhiệm vụ trọng tâm 6 tháng cuối năm 2024 trình kỳ họp thứ 9, HĐND 
xã khóa XXII, nhiệm kỳ 2021-2026./.

Nơi nhận:
- TT HĐND huyện;
- BTV Đảng ủy xã;
- TT HĐND - UBND - UBMTTQ xã;
- Trưởng các ban HĐND xã;
- Tổ trưởng tổ đại biểu HĐND xã;
- Các đại biểu HĐND xã;
- Lưu: VT.

TM. THƯỜNG TRỰC HĐND
KT.CHỦ TỊCH

PHÓ CHỦ TỊCH

Nguyễn Thị Thái


		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2024-07-01T15:45:22+0700
	ỦY BAN NHÂN DÂN TỈNH HẢI DƯƠNG
	Nguyễn Thị Thái<NguyenThiThai1971@haiduong.gov.vn> đã ký lên văn bản này!


		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2024-07-01T15:50:09+0700
	HỘI ĐỒNG NHÂN DÂN TỈNH HẢI DƯƠNG
	HỘI ĐỒNG NHÂN DÂN XÃ PHẠM KHA<hdndphamkha.thanhmien@haiduong.gov.vn> đã ký lên văn bản này!


		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2024-07-01T15:50:17+0700
	HỘI ĐỒNG NHÂN DÂN TỈNH HẢI DƯƠNG
	HỘI ĐỒNG NHÂN DÂN XÃ PHẠM KHA<hdndphamkha.thanhmien@haiduong.gov.vn> đã ký lên văn bản này!


		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2024-07-01T15:50:28+0700
	HỘI ĐỒNG NHÂN DÂN TỈNH HẢI DƯƠNG
	HỘI ĐỒNG NHÂN DÂN XÃ PHẠM KHA<hdndphamkha.thanhmien@haiduong.gov.vn> đã ký lên văn bản này!




